statim capientium fiunt . . . adeo quidem ut et liberi homines in servitum deducantur."

<sup>4</sup> Dig., i. 5. 5, 1.

sidering the meaning of "natural law." It will be as well to put together these phrases in this new connexion. In the first place we may perhaps put the famous phrase of Ulpian: "Quod ad jus naturale attinet, omnes homines æquales sunt."<sup>1</sup> It is just possible that this phrase is a little more technical than might at first sight appear, for Ulpian is evidently discussing the legal position of the slave, and the equality of which he speaks may conceivably have had primarily a technical signification, as equal in position before the law. Still, the phrase is very noteworthy in its bold and direct character. The impression it makes is not weakened but rather confirmed when we turn to his equally famous phrase, "cum jure naturali omnes liberi nascerentur."<sup>2</sup> Slavery had no place under the *jus naturale*, but came in under the *jus gentium*. By the law of nature men were free and equal.

When we turn to Florentinus we feel that this conception of the natural freedom of man is again confirmed. Slavery is an institution of the *jus gentium* and contrary to nature. We even seem to trace a half-apologetic tone in the famous explanation of the name "servus" which Florentinus adds. The slave is called so because he is preserved alive and not slain as he might be by the laws of war.<sup>3</sup> Tryphoninus, again, expresses the same judgment with great clearness, when he says that liberty belongs to natural law, lordship was introduced by the *jus gentium*.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Dig., l. 17. 32: "Quod attinet ad jus civile, servi pro nullis habentur: non tamen et jure naturali, quia, quod ad jus naturale attinet, omnes homines æquales sunt."

<sup>2</sup> Dig., i. 1. 4: "Manumissiones quoque juris gentium sunt. Est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis: nam quamdiu quis in servitute est, manui et potestati suppositus est, manumissus liberatur potestate. Quæ res a jure gentium originem sumpsit, utpote cum jure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita: sed posteaquam jure gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis. Et cum

uno naturali nomine homines appellaremur, jure gentium tria genera esse cœperunt: liberi et his contrarium servi et tertium genus liberti, id est hi qui desiderant esse servi."

<sup>3</sup> Dig., i. 5. 4: "Libertas est naturalis facultas ejus quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut jure prohibetur. Servitus est constitutio juris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur. Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere ac per hoc servare nec occidere solent."